平成２２年度第２回宇都宮家庭裁判所委員会 議事概要

宇都宮家庭裁判所委員会事務局

１ 日時 平成２２年１２月１４日（火） 午後２時から午後４時

２ 場所 宇都宮家庭裁判所中会議室（新館２階）

３ 出席者

 (1) 委員（五十音順，敬称省略）

 今井幸子，小野ナツ，金杉敏宏，篠原礼，高橋信正，田中亮一，若度哲久

 (2) 事務局

 原茂敏首席家庭裁判所調査官，井関みつる首席書記官，秋枝和子訟廷管理官，

山崎朋亮事務局長，小林敏雄事務局次長，石上賀一総務課長，吉田晃総務課課

長補佐

４ 議事

  (1) 開会（総務課長）

(2) 所長あいさつ

(3) 新任委員の紹介及び自己紹介（総務課長）

        今井幸子委員

     小野ナツ委員

     若度哲久委員

 (4) 少年事件の手続の流れ，被害者配慮制度等についての説明（秋枝訟廷管理官）

 (5) 少年審判についての広報用ビデオ視聴（原首席家庭裁判所調査官）

 (6) 少年審判廷，調査室，被害者待合室の見学

 (7) テーマ「少年事件の現状と処遇について」（議長）

 (8) 説明後の討議

  ア 各種の被害者配慮制度の利用状況について質問があった。

  イ 少年の保護者の審判への出席状況及び態度等について質問があった。

  ウ 少年事件の栃木県の特徴について質問があった。

  エ 付添人の実情について質問があった。

  オ 少年の否認事件の現状について質問があった。

５ 次回期日及びテーマ

  平成２３年７月７日（木）午後２時～４時

     「少年事件の現状と処遇について２」（仮題）

以上